1

令和６年度第３回地方独立行政法人機構評価委員会 議事要旨

日 時  令和６年 10月１日(火) 16時 00分から 16時 30分

場 所  加古川市役所 新館９階 191会議室

出席者   委  員 ５名

      加古川市民病院機構 ５名

      事務局 ６名

会議次第  １.開会

      ２.議題

（１）令和５年度業務実績に関する評価について

（２）その他

  ３.閉会

配付資料  資料１：令和５年度業務実績に関する項目別評価（案）

資料２：令和５年度業務実績に関する小項目評価

 2

１.開会 開会の宣言

＜委員長あいさつ＞

２.議題 （１）令和５年度業務実績に関する評価について

小項目評価の結果から評価実施要領に基づく機械的に算出される各大項目の評価

点と評価について、事務局から説明した後に、評価委員会で審議し、大項目評価を

以下のとおり決定した。

【大項目１】住民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する事項

評価実施要領による算出結果：合計点「２７５点」、評点「３.９２点」、評価「Ａ」

⇒ 評価委員会評価：「Ａ」

（委員）

 特に問題なく評価できていると思う。

（委員）

 前回の結果を受けた点数であり、特に加えることはない。

（委員）

令和５年度はコロナ禍ではあったが、救急医療への対応・災害時における機能強

化、その他高度専門医療提供など大きな柱を討議できた。

（委員）

意見交換したとおりであり、適切に評価できたと思う。

（委員）

法人評価と評価が異なった項目で「２高度・専門医療の提供（４）周産期医療の

充実」で、法人が評価３としていたところ、もっと評価を上げてもよいのではない

かということで評価委員会として４とした。

【大項目２】業務運営の改善及び効率化に関する事項

評価実施要領による算出結果：合計点「６８点」、評点「３.７７点」、評価「Ａ」

⇒ 評価委員会評価：「Ａ」

（委員）

 前回意見交換させてとおり、コンプライアンス３と評価されているが、基本的に

順調に進んでいる。年度評価はこれでよいと思う。

【大項目３】財務内容の改善に関する事項

評価実施要領による算出結果：合計点「４５点」、評点「４.５０点」、評価「Ｓ」

⇒ 評価委員会評価：「Ｓ」

 3

（委員）

 財務については、とてもよいと感心している。

（委員）

 経験上５年目で横ばいになるが、コロナで収益は減っている点はあるかもしれな

いが、健全に運営されていると思う。

【大項目４】その他業務運営に関する重要事項

評価実施要領による算出結果：合計点「６点」、評点「３.００点」、評価：「Ｂ」

⇒ 評価委員会評価：「Ｂ」

（委員）

法人評価と評価委員会の評価は３であるが、今後それ以上に評価されるよう運営

してもらいたい。

（委員）

地域社会への貢献は、人員や時間的制約があるが、加古川市と協議しながら住民

に対するサービスを提供してほしい。

（２）その他

特になし。

３.閉会 ＜副委員長あいさつ＞